ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
А д м и н и с т р а ц и и городского округа Шуя

155900, Ивановская область, Шуя, Милиционный пер., д.4.
Тел.Факс: (49351) 4-26-24, Е-таП: оЬг_$Ниуа@таИ.ги

ПРИКАЗ
От 22.07.2021 г. № 1 6 3

Об итогах проведения Всероссийских проверочных работ в
образовательных организациях Ивановской области, реализующих

программы начального общего, основного общего и среднего общего
образования в 2021 году

В соответствии с приказом Департамента Ивановской области от
24.02.2021 года № 166-о «О проведении Всероссийских проверочных работ в
образовательных организациях Ивановской области, реализующих
программы начального общего, основного общего и среднего общего
образования в 2021 году», приказом Департамента от 17.03.2020 № 356-о/а
«Об утверждении документов по организации региональной системы
объективности процедур оценки качества образования и осуществлении
общественного и независимого наблюдения при проведении процедур оценки
качества образования в Ивановской области», приказом отдела образования
Администрации городского округа Шуя от 24.02.2021 года № 61 «О
проведении Всероссийских проверочных работ в образовательных
организациях городского округа Шуя, реализующих программы начального
общего, основного общего и среднего общего образования в 2021 году» в
марте - мае 2021 года проводились Всероссийские проверочные работы.
Цель Всероссийских проверочных работ (далее ВИР) - обеспечение единства

образовательного пространства Российской Федерации и поддержки ведения
Федерального государственного стандарта за счет предоставления
образовательным организациям единых проверочных материалов и единых
критериев оценивания учебных достижений.
По итогам Всероссийских проверочных работ получены отчеты.
На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить результаты выполнения. Всероссийских проверочных работ
образовательных организаций городского округа Шуя в 2021 году
(Аналитическая справка) (Приложение 1).

»

2. Считать результаты выполнения Всероссийских проверочных работ в 2021
году удовлетворительными.
3. Руководителям общеобразовательных организаций:
- обеспечить проведение системной работы по результатам проведения
Всероссийских проверочных работ с определением проблемных полей,
дефицитов в виде несформированных планируемых результатов для каждого
обучающегося по каждому учебному предмету, по которому выполнялась
процедура ВПР, на основе данных о выполнении каждого из заданий
участниками, получившими разные отметки за работу;
- проанализировать динамику образовательных результатов, полученных в
результате проведения ВПР;
- в срок до 29.10.2021 года разработать план (систему мероприятий) по
обеспечению достижения планируемых результатов образовательных
программ начального, основного, среднего общего образования и повышению
качества подготовки обучающихся;
- организовать работу по вопросам анализа и интерпретации образовательных
результатов ВПР;
- организовать обсуждение результатов ВПР на августовских педагогических
советах (в рамках 0 0 ) , заседаниях 'школьных методических объединений
учителей, акцентировав внимание на выяснении причин неуспешного
выполнения заданий и определения путей их предупреждения и коррекции;
- организовать проведение информационно-разъяснительной работы с
родителями (законными представителями) обучающихся по вопросам
объективности оценки качества образования;
- обеспечить своевременное принятие управленческих решений по
результатам оценочных процедур, проведение анализа эффективности
принятых мер.
4. Руководителям городских методических объединений:
- в рамках августовских заседаний ГМО рассмотреть результаты ВПР;
- выявить причины недостатков в подготовке обучающихся и продумать пути
и средства их устранения.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника
ПТПРТТЯ п^пятпкяытлсг Глптттниитт\/ Р Т-Г

И.Н.Жохов

»

» Приложение I
приказу отдела образования

Администрации городского округа Шуя
от 22.07.2021 г. № 163

Аналитическая справка по результатам проведения ВПР в
образовательных организациях городского округа Шуя в 2021 году

В соответствии с приказом Департамента Ивановской области от
24.02.2021 года №166-о «О проведении Всероссийских проверочных работ в
образовательных организациях Ивановской области, реализующих
программы начального общего, основного общего и среднего общего
образования в 2021 году», приказом Департамента от 17.03.2020 № 356-о/а
«Об утверждении документов по организации региональной системы
объективности процедур оценки качества образования и осуществлении
общественйого и независимого наблюдения при проведении процедур
оценки качества образования в Ивановской области», приказом отдела
образования Администрации городского округа Шуя от 24.02.2021 года № 61
«О проведении Всероссийских проверочных работ в образовательных
организациях городского округа Шуя, реализующих программы начального
общего, основного общего и среднего общего образования в 2021 году» в
образовательных организациях городского округа Шуя в марте - мае 2021
года проводились Всероссийские проверочные работы.

Цель Всероссийских проверочных работ (далее ВПР) - обеспечение
единства образовательного пространства Российской Федерации и
поддержки ведения Федерального государственного стандарта за счет
предоставления образовательным организациям единых проверочных
материалов и единых критериев оценивания учебных достижений. ВПР -
практика, призванная наладить регулярную проверку уровня знаний
школьников на соответствие федеральным государственным
образовательным стандартам, позволяет осуществить диагностику
достижения предметных и метапредметных результатов, в том числе уровня
сформированности универсальных учебных действий (УУД) и овладения
межпредметными понятиями, а также оценку личностных результатов
обучения. Проведение ВПР осуществлялось в соответствии с Инструкцией
для образовательной организации по проведению работ и системой
оценивания их результатов. ВПР стали инструментом самодиагностики и
основой для выстраивания стратегии методической работы школы.
Результаты ВПР учителя школ используют для совершенствования
методики преподавания соответствующего предмета и преодоления
учебной неуспешности школьников. В 2019 - 2020 учебном году ВПР были
перенесены на сентябрь - октябрь 2020-2021 учебного года. В 2020 - 2021
учебном году ВПР проходили в марте - апреле.

»

«

о а\
о о "О 65

-е- 2 С о •к
з:с

7 класс 6 ютас с 5 класс 4 класс

о

о
э

ОС
5

СП
с

з: о
43 з:

-а
о о
•х
20 00

г»

СП
О

5 за

о СТ1
о о

(И

г> н о -а

•тэ V О О *
»

сг
я

65
о 2
2: я 6з

01 X О

г го

о н о •а з: 20

О о —
ж
Ы
сг
т.

%

я 65

о Т-.
"О ^
65
о
В г

"О V О о
ъ
»

о;
55

6 5 ч а

г? -
63

п г.

я
•о
Л й 2 Л н

о
4 3 А

оо
Ю О -О

Оо
ГО 4̂

оч
оо и)

оч
-о

оо
- 6 А

М
Ю

Оо

О
-6А О -6>

Оч
-6А Ю

О 43А
он

ОН О -о
о о оо

о о
он

оч о
ОН

о (О о о он
С\ К) о

Общее количество
участников

4̂  -О

ОЧ
ОН

-о о

о ̂4

ю

43̂  %
О

N5 о

чо
он

О
V
00

ОО
00

Оч
и»

о о 43А 4̂

О
он
00

о
"ю

|о оо оо чО о

о N0

О о

ОН
00

чС чО

О0 4з>

оо О

чО

—3

Ю 43А

чО —3

4̂

О 00
о
00

Количество
участников,

чел.

чО -о -о
~-4

Доля
участников,

%
ю -о о

ОО ОО -о
оо го о. о оо N0

Ю
Оч
он

ю 00
Сч

оо о ОО
он
он о N0 о

ы
чО

ОО
ОО м

ю оо 00
N0
оо о 4̂

ОН

К )
он
он

-6.
ЧО

--4
он

о 00
Количество
участников,

чел.

ы
чО

ос чС

оо
оо

он он
оо

он м

оо
оо
ОН ОС

-о
он

он м

чО -о

оо Сч

К)
оо о

о Оч

ю ю
оо

4̂  00
4 3 А —4

Ы
оо

он
- 4 он
43А

Сч чС

43А
Оч чС ю

оо
Оч

43А Оч Оч
чО

ОС
он

4з* О

-6А чО

4 3 А N0
оо оо

Оч
оо

-6.
ОН оо во

ю оо

4 3 А

ю
4̂

ОО чС 00
~~4

оо
- .4
00
оо

N0 СО
"чО ОО

4 3 А Ю К5 ОО
"чО ю

( О
ОС
"чО
оо

-6* ю

Доля
участников,

%
ю ы
ОН

м
он
оо

ю 00 00 чО ОО
оо
4 3 А

чО
К)
оо оо

ю 00
ОО

Количество
участников,

чел.

-о л и <<
сг

СЭ
Я

ОО он
43А чО

О0 О
Оч N0

Ы
ОН

"чО ОС

К)
оо
о чО

ю чО Ъч Оч
оо

!о 00
ОО
"оо

оо
4 3 А

N4
ОО чО

ОО
ОН

ОО

-б*
чО
Оч -О

4̂
О Оо
он

оо
он
"чО 00

оо оо
Оч
4 3 А

оо
Оч чС

42>
4 3 А оо

-6А
Оч чО

ОН
Оч
О N0

-6А
Оч

-6А
он
Ъч
он

Доля
участников,

%
ОН
оо

4̂  м оо --4 4̂ оо N0 чО 4за чО М 00 ю чО К) -6А он
-6А

он ос
оо
оо о о

чО
Оч |ч-> о

ю
оо

Количество
участников,

чел.

рч
"оо -6А

рч
ОО

ю 00
ос
4 3 А

- - 4 чО "оо ос
Оч
Оч

чО чО
4 3 А

00 ОС оо -о
оо чО он

ос
чО ~-4

„V© ОН ОС •—] (О
Сч "он

оо
он

Оч

Доля
участников,

%
ч С

"чО ОО
он

оо
оо
О оо

чО он чО К)
"о
он

чО ОО
"он

чО ОО
Оч 43А

оо чО
"оо
- - 4

00 ~-4 ОН Ы
ч О ОО чС —̂1

Сч 4̂ О -6А оо -6А

чО ОО
"ю
-6А

чО
он
"ю
оо

чО Оч
"о оо

оо о
чО (О

чО ч̂о
чО Оч О
оо

чО 00 "ю
оо

Абсолютная
успеваемость, %

4̂  43А
оо
чО

оо
V Оч

ОО он
рч
"чО оо

оо
чО
V он

Оч Оч
43А
Оч "чО
оо

4̂  О
оо
он
оо оо

4̂
-О
Оч

- 6 А -О
ОН

Оч
ОН
оо
"-0 10

43А
он

оо
чО
"он
оо

он

"ю
он
- 4

Оч 43А

"-0 -О

- 4
ОН
"ю
оо

Оч ос О Качественная
успеваемость, %

10,1 1 классы
8 класс

К
ласс-

Х
им

ия (1 1 класс)

Географ
ия (11 класс)

Биология (1 1 класс)

И
стория (1 1 класс)

Ф
изика (1 1 класс)

Географ
ия (10 класс)

Х
им

ия

Ф
изика

О
бщ

ествознание

Географ
ия

Биология

И
стория

Русский язы
к

М
атем

атика

П
редм

ет

ос 4̂
чо

|-о
от* чО о О*!

ОС
(О
оо
чС

00
оп

Сч ос
оп
оо

ОГ1

Оч
Общее количество

участников

о о о о о - оо — л о Оч 0/1
Количество
участников,

чел.

О ч 2 Л ч

о о о о о О 00
оп

ОС
к>
оо

о

5,86

3,78

5,95

1 1,49

9,34

Доля
участников,

%

я м
ы

ОО —1 оо — — м Оч
00 Оч

чО оо
Оч
чО

Сч го
ю го
Оч

оо Количество
участников,

чел.

0
2
п ч

ОП

42,5

16,5

2,04

30,77

39,79

51,27

58,97

61,92

37,3

36,9

42,56

58,06

Доля
участников,

%

Я X
оЗ

Р
езультаты

 В
П

Р

— оо
4̂
О чО 00 ю о 00 0»1 ы оо м о\

ос
чО
чО

<1
К)

ГО о о Оч 4̂
Количество
участников,

чел.

О ч
2 Л -

Р
езультаты

 В
П

Р

го

49,38

38,78

О0
го

Ог>

!о 00

42,41

32,91

27,35

28,45

53,51

42,86

37,66

30,04

Доля
участников,

%

Т.
а

О ы 00 к>
чО о чО го ОП чО о го 4̂  4̂  4̂  4̂

Количество
участников,

чел.

^ Ч 2
о ч

о Ю
1/1

оо

1/1

59,18

Оч

17,95

9,95

7,56

4,27

3,77

5,41

14,29

8,29

2,56

Доля
участников,

%

7, а

СЛ

о О о о о о О о о о

92,15

91,77

90,6

94,14

94,59

94,05

&
оо 00
1/1

90,66

Абсолютная
успеваемость, %

м О»!

57,5

83,95

97,96

чО
Оч

Оч
чО
!о

52,36

40,47

31,62

32,22

58,92

57,15

45,95

32,6

Качественная
успеваемость, %

Сопоставительный анализ результатов ВПР но программе 4
класса за два учебных года в городском округе Шуя

Класс Предмет Отметка Доля участников ВПР по отметкам, % Класс Предмет Отметка
2020 год 2021 год

Математика

"2" 7,68 1,77

Математика
МО и 29.88 17,42

Математика "4" 43,57 45,65 Математика

"5" 18,86 . 35,16

Русский язык

"2" 12,57 3,97

Русский язык
"3" 33,57 28,9

Русский язык "4" 40,39 47,6 Русский язык

" 5" 13,46 19,5

Окружающий
мир
*

"2" 2.95 0,8
Окружающий

мир
*

"3" 37,94 23,92 Окружающий
мир
*

"4" 52,85 56,02
Окружающий

мир
* "5" 6,26 19,26

По сравнению с 2020 годом в текущем году результаты ВПР по программе
4 класса по математике, русскому языку и окружающему миру в городе
улучшились. Уровень абсолютной успеваемостипо всем предмета повысился
и находится в диапазоне от 96,03% (по русскому языку) до 99,2% (по
окружающему миру) в то время, как в предыдущем году аналогичный
показатель находится в пределах от 87,43% (порусскому языку) до 97,05% (по
окружающему миру). Значительно увеличилось количество работ с оценкой
«5».

Сопоставительный анализ результатов ВПР по программе 5 класса
за два учебных года в городском округе Шуя

Класс Предмет Отметка Доля участников ВГ Р по отметкам, % Класс Предмет Отметка
2020 год 2021 год

5 класс

Математика

"2" 14,43 9,75

5 класс

Математика
"3" 43,45 38,02

5 класс

Математика "4п 30,51 39,01

5 класс

Математика

"5" 1 1,61 13,22

5 класс

Русский
язык

"2" 13,84 10,08

5 класс

Русский
язык

м̂  п 47,06 42,15

5 класс

Русский
язык "4" 30,28 31,9

5 класс

Русский
язык

"5" 8,82 15,87
5 класс

Биология

"2" 9,92 5,86 5 класс

Биология
"3" 50,61 39,87

5 класс

Биология "4" 33,2 37,69

5 класс

Биология

"5" 6,28 16,58

5 класс

История

"2" 11,95 4,77

5 класс

История
М̂  ?! 39,93 37,83

5 класс

История "4" 36,86 42,43

5 класс

История

"5" 1 1.26 14,97

С работой по русскому языку в текущем году обучающиеся 5-х классов
справились лучше, чем в прошедшем. Увеличилась доля абсолютной
успеваемости на 3,74% с 86,16%) До 89.92%. Также увеличилась на 7,05%
доля «участников», получивших отметку «5».
Показатели результатов по математике также улучшились. Доля абсолютной
успеваемости увеличилась на 4,71% с 85,57% в прошедшем году до 90,25%
в текущем, * наблюдается положительная динамика доли участников,
получивших отметку «5» (+ 1,61%) и «4» (+ 8,5%).
Результаты работ по биологии и истории также имеют положительную
динамику. Повысилась доля абсолютной успеваемости (в значительной
степени по истории), повысилась доля участников, получивших отметку «5».

Сопоставительный анализ результатов ВНР по программе 6 класса
за два учебных года в городском округе Шуя

Класс Предмет Отметка Доля участников ВПР по отметкам, %
2020 год 2021 год

"2" 10.75 8,99

Математика
56,33 51,47

Математика "4м
28,25 33,64

"5" 4,68 5,89
18,4 9,66

Русский И̂  II 45,83 45.33
язык "4" 30,66 35,98

"5" 5,1 1 9,03
"2" 11,55 5,48

Биология
"3" 51,47 46,92

Биология "4м 31,09 39,73

6 класс "5" 5,88 7,88 6 класс МО м 9,5 3,96

История "3" 46,63 42,33
История "4п

36,44 40,35
"5" 7,43 13,37
"2" 5,88 2,33

1 еография
"3" 47.4 40

1 еография "4" 35,47 49,67
"5" 1 1,25 8
И") 11 1 1,17 6,2

Общество- 11 О 11 47,04 46,69
знание "4" 32,15 35,12

"5" 9,64 11,98

В текущем году обучающиеся шестых классов классов выполняли работы по
шести предметам: математике, русскому языку, биологии, истории,
географии и обществознанию.
По результатам городского округа Шуя в 2021 году можно выделить
несколько положительно направленных тенденций: уменьшение доли
участников, получивших отметку «2», и увеличение доли участников,

получивших отметку «5» и «4», соответственно, увеличение доли
качественной успеваемости.

Сопоставительный анализ результатов ВПР по программе 7 класса
за два учебных года в городском округе Шуя

Класс Предмет Отметка Доля участников ВГ Р по отметкам, % Класс Предмет Отметка
2020 год 2021 год

7 класс

Математика

И*) 11 14.17 7,13

7 класс

Математика
МО 11 50,9 57,54

7 класс

Математика "4" 29,74 27,39

7 класс

Математика

"5" 5,19 7,94

7 класс

Русский
язык

"2" 15,73 10,63

7 класс

Русский
язык

1П М 55,44 48,47

7 класс

Русский
язык "4" 25,81 34,3

7 класс

Русский
язык

"5" 3,02 6,6

7 класс

»

Физика

"2" 12,37 6,36

7 класс

»

Физика
11 ̂  И 67,84 46.66

7 класс

»

Физика "4" 17,32 37,03

7 класс

»

Физика

"5" 2,47 9,95

7 класс

Биология

"2" 11,07 7,95

7 класс

Биология
11̂  11 62,78 52,6

7 класс

Биология "4" .23,14- 29,66

7 класс

Биология

"5" 3,02 9.79
7 класс

История

"2" 8,82 6,48 7 класс

История
"3" 56,51 41,86

7 класс

История "4" 29,86 37,28

7 класс

История

"5" 4,81 14,38

7 класс

География

"2" 14.19 7.65

7 класс

География
"3" 59.57 54,89

7 класс

География "4" 22,58 30,62

7 класс

География

"5" 3,66 6,84

7 класс

Общество-
знание

"2" 12,37 8,1

7 класс

Общество-
знание

111 II 58,14 47

7 класс

Общество-
знание "4" 28,04 35,49

7 класс

Общество-
знание

"5" 1.44 9,4

7 класс

Английский
язык

"2" 25,42 11,97

7 класс

Английский
язык

11Л II 44,33 55,73

7 класс

Английский
язык "4" 22,69 25,98

7 класс

Английский
язык

"5" 7,56 6,32

В текущем году обучающиеся седьмых классов выполняли работы по
восьми предметам: математике, русскому языку, биологии, истории,
географии, обществознанию, физике и иностранному языку. При анализе
результатов ВПР города по всем предметам зафиксирована положительная
динамика доли участников, получивших отметку «2». Однако, доля
участников, получивших отметку , «3» по-прежнему превалирует. По
сравнению с предыдущим годом увеличилась доля участников, получивших
отметку «4». Примерно в 2,2 раза (3,89% - в 2020 г. и 8,65% - в 2021 г.) по всем
предметам увеличилась доля участников, получивших оценку «5». Самый

высокий показатель увеличения отмечается по физике (с 2,47% до 9,95%),
биологии (с 3,02%о до 9,79%), истории (с 4,841% до 14,38%), обществознанию
(с 1,44% до 9,4%).

Сопоставительный анализ результатов ВПР по программе 8 класса
за два учебных года в городском округе Шуя

Класс Предмет Отметка Доля участников ВГ Р по отметкам, %

2020 год 2021 год
в режиме апробации

?!*) Т? 13,48 9.34

Математика
МЛ И Л 65,22 58,06

Математика "4" 19.13 30,04
"5" 2,17 2,56
МЛ II 16,5 11,49

Русский "3" 49,16 42,56
л язык

п4" 29,97 37,66
"5" 4.38 8.29
"2" 38,46 8,23

Физика
"3" 15,38 51,27

Физика "4" 46,! 5 32,91
"5" 0 7,59
И*) П - 1,41 7,85

Химия
п-̂  И 40.85 39,79

Химия "4" 32,39 42,41

8 класс "5" 25,35 9,95
8 класс

"2" 11,54 3,78

Биология
"3" 46,79 37,3

Биология "4" 35,9 53,51
"5" 5,77 5,41 „2" 8,33 5,95

История
"3" 21,43 36,9

История "4м 55,95 42,86
"5" 14,29 14,29
"2" 12,5 5.86

География
М-1 II 78.75 61.92

География »4м
8,75 28,45

"5" 0 3,77
25,56 9,4

Общество- 11̂  М 61.11 58.97
знание "4" 12,22 27,35

"5" 1,1 1 4,27

Обучающиеся восьмых классов выполняли работы по восьми предметам:
математике, русскому языку, биологии, истории, географии,
обществознанию, физике и химии. При анализе результатов ВПР города
зафиксирована положительная динамика доли участников, получивших
отметку «2», самое большое снижение наблюдается по предметам физика (в
4,67 раза), биология (в 3 раза), обществознание (в 2,7 раза).

Однако, по предмету химия, доля участников с неудовлетворительным
результатом возросла с 1,41% до 7,85%, доля участников, получивших
отметку «5» уменьшилась с 25,35% до 9,95%.

И все же, по результатам 2021 года прослеживается положительная динамика
по полученным результатам: по предметам русский язык, математика,
география, Обществознание увеличилась доля участников, получивших
оценку «4» и «5».

В 10 и 11 классах ВПР проводились в режиме апробации.

Выводы: из представленных данных видно, что на результатах осенних ВПР
сказалось дистанционное обучение. Сравнительный анализ результатов ВПР
за сентябрь-октябрь и март-май 2020-2021 учебного года по всем предметам и
классам показал положительную динамику. Качество знаний находится на

л
оптимальном уровне, прослеживается повышение качества математике,
русскому языку, истории, обществознанию, географии, физике. В целом
обучающиеся справились с предложенными работами и показали хороший
уровень предметных и метапредметных достижений.

Рекомендации: для устранения пробелов в знаниях и умениях обучающихся
необходимо руководителям ГМО в рамках заседаний рассмотреть и провести
детальный анализ результатов ВПР, обменяться опытом по подготовке к ВПР,
изучить опыт учителей, чьи ученики показали лучшие результаты, разработать
рекомендации по подготовке и выполнению заданий.

»